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Abstrakt

Tématem mé diplomové práce je zkoumání životního stylu v šedesátých letech

20. století, tak jak jej zobrazoval týdeník Vlasta na svých stránkách. Vlasta vychází již

od roku 1947. Díky dlouhé kontinuitě a zakotvenosti v českém prostředí je považována

za tradiční časopis. Po léta si získávala a udržovala svou rozsáhlou síť čtenářů a v éře

komunismu byla předním periodikem určeným československým ženám. Ve své

diplomové práci jsem se zaměřila na obsahovou analýzu časopisu v letech 1960 - 1968.

Práce je zasazena do historického, společenského i mediálního kontextu. Akcentována

jsou témata, která úzce souvisí s životním stylem. Mezi oblasti, které jej určovaly,

a na které jsem se proto zaměřila především, spadají zejména otázky bydlení,

pracovního vytížení, rodinných vztahů, vzdělání, módy, umění a volného času. Prostor

však byl věnován rovněž problematice emancipace žen a jejich postavení ve

společnosti. Zabývám se rovněž otázkou, zda obraz životního stylu, který týdeník Vlasta

vytvářel, odpovídal skutečnému životnímu stylu v šedesátých letech. A zda týdeník

skutečně plnil roli časopisu pro ženy. Je totiž známým faktem, že Vlasta byla pod

politickým dohledem. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a analytickou.

V teoretické části se věnuji celkovému zasazení tématu do kontextu doby. V analytické

části nejprve představuji samotný časopis, následně se věnuji obsahové analýze

jednotlivých výtisků.

Abstract

My master thesis examines lifestyle in the sixties of the 20th century as depicted

on pages of Vlasta weekly magazine. Vlasta has been published since 1947 and thanks

to the long continuity and grounding in the Czech environment, it is considered to be

a traditional magazine. It has gained and maintained its broad network of readers

throughout the years and is considered to be a leading magazine of Czechoslovak

women during the communist era. In my thesis, I focus on the content analysis of the

magazine in years 1960 – 1968. The thesis is set in a historical, social and media

context. I emphasize the topics that are closely related to lifestyle. The areas that

determine the lifestyle and on which I focus are, in particular, housing issues, workload,

family relations, education, fashion, art and leisure time. I have also covered questions

involving emancipation of women and their position in society. I also deal with the

question whether the image of the lifestyle as presented by the Vlasta magazine

matched the actual lifestyle of people in the sixties. In addition, I examine whether the

magazine actually fulfilled the role of a weekly magazine for women, as it is well

known that Vlasta was under the political supervision. The thesis is divided into two

parts, the theoretical and analytical. The theoretical part is devoted to the overall

description of the relevant contemporary matters. In the analytical part, I firstly

introduce the magazine and then analyse the content of individual copies.
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Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):
Týdeník Vlasta vychází od roku 1947. Díky dlouhé kontinuitě a zakotvenosti v českém prostředí je
považován za tradiční časopis, který si po léta získával a udržoval svou rozsáhlou síť čtenářů. V éře
komunismu byla Vlasta předním časopisem pro československé ženy, celý název tehdy zněl Vlasta: list
Rady Československých žen. Nabízela rubriky o módě, domácnosti, dětech, práci apod. Na stránkách
byl vyzdvihován ideál ženy dělnice a budovatelky pracující na plný úvazek a starající se o rodinu. V
počátcích časopis více akcentoval politickou ideologii prosazovanou vládnoucí stranou. V 60. letech, v
období částečného uvolňování režimu, se začala více prosazovat témata zajímající ženy a došlo i k
určitému ovlivnění západní kulturou. Ve své práci mám v úmyslu analyzovat časopis Vlasta vydávaný v
šedesátých letech z obsahového hlediska. Ráda bych se zaměřila na to, jaký byl (nebo dle redakce měl
být) životní styl čtenářek časopisu, a toto porovnala s reálným životním stylem obyvatelstva té doby -
tak jak jej popisují novodobí historici v odborných publikacích a jak vyplývá z dostupných historických
údajů a statistik.

Časopis Vlasta, stejně jako životní styl obyvatelstva v éře socialismu, byla již několikrát zpracována, a
to z mnoha různých úhlů. Obecně jsou ženské časopisy (ne jen Vlasta, ta spíše v malé míře) často
zkoumány z hlediska stereotypizace, nastolování agendy a zobrazení ženy na svých stránkách (např.
Boehmová, Obraz ženy v českém tisku a jeho proměny pod vlivem feministických teorií, Praha 1998.).
Témata médií a životního stylu společnosti v 60. letech se rovněž stala předmětem zkoumání mnoha
historiků a sociologů (viz publikace v sekci základní literatura této práce).

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max. 1800
znaků):
Cílem práce bude provést analýzu obsahu časopisu Vlasta v šedesátých letech se zaměřením na životní
styl zobrazovaný na stránkách tohoto časopisu. Práce bude zasazena do společenského a mediálního
kontextu. Budu se zabývat především tím, jaká témata se na stránkách časopisu akcentovala, a zda to
byla témata, která skutečně ženy zajímala. Odpovím na otázku, do jaké míry časopis plnil funkci
časopisu pro ženy, a z jak velké části byl pouze nástrojem politické propagandy.

Mezi oblasti, které určovaly životní styl lidí, a kterými se budu v práci především zabývat, patří otázka
bydlení, pracovního vytížení, vzdělání, módy, umění, volného času nebo sportu. Prostor bude věnován

rovněž problematice emancipace žen a jejich postavení ve společnosti, které se odrážely v životním
stylu žen v šedesátých letech.

Výzkumné otázky:

1) Odpovídal obraz o životním stylu, který vytvářel týdeník Vlasta skutečnému obrazu životního stylu v
šedesátých letech tak, jak jej popisují novodobí historici v odborných publikacích, a jak vyplývá z
dostupných historických údajů a statistik?

2) Plnil časopis Vlasta roli časopisu pro ženy? Byla primárním obsahem časopisu témata, o kterých se
obecně usuzuje, že ženy zajímají a patří do časopisů pro ně určených (například rodina, móda, bydlení,
péče o domácnost), a tato byla doplněná politicko-ideologickými tématy vyžadovanými politickou
reprezentací? Nebo převládal politický obsah?

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou
charakteristikou jejich obsahu):

V první části práce vymezím relevantní pojmové celky a teoretická východiska nezbytná pro reflexi
analytické části, která bude následovat a jejímž cílem bude co nejpřesnější vyhodnocení zobrazení
životního stylu dle týdeníku Vlasta v šedesátých letech. Získané poznatky budu poté konfrontovat
s teorií. Na závěr budou podle výsledků práce zodpovězeny výzkumné otázky.

Struktura práce bude následující:

1) Úvod
2) Anotace práce v češtině, anotace práce v angličtině
3) Zpravodajské hodnoty a nastolování agendy v časopisech pro ženy
4) Životní styl v Československu v šedesátých letech (zasazení diplomové práce do kontextu šedesátých
let, pojednání o životním stylu a problémech československé společnosti té doby)
5) Mediální prostředí v Československu v šedesátých letech (popis a stručná analýza mediálního
prostředí)
6) Analýza obsahu týdeníku Vlasta

 historie a význam periodika (stručný popis a analýza historie časopisu a jeho postavení)
 obsah (analýza obsahu časopisu, jednotlivých rubrik, autorů, atd.)
 Vlasta - nástroj propagandy nebo časopis pro ženy? (analýza obsahu časopisu ve světle

výzkumných otázek a jejich zodpovězení)
7) Závěr
8) Seznam použité literatury

Vymezení podkladového materiálu (např. tituly a období, za které budou analyzovány):

Práce bude postavena na analýze jednotlivých vydání týdeníku Vlasta z let 1960 – 1968

Metody (techniky) zpracování materiálu:

Výzkum se bude opírat o empiricko-analytické paradigma. Archivní výtisky týdeníku budou
zpracovány metodou obsahové analýzy v kombinaci s historickou analýzou. V práci využiji rovněž
deduktivní metody, pomocí nichž se budu, na základě získaných údajů, snažit odpovědět na výzkumné
otázky. Výzkum bude časově vymezen léty 1960 – 1968.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u všech titulů
je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

Hlavním informačním zdrojem teoretické části budou odborné publikace:

 Wolák, Köpplová (ed.). Česká média a česká společnost v 60. letech, Praha: Radioservis, 2008.

[…]


tedy vyznávaly životní styl, jenž je do značné míry takový, jaký si vládnoucí strana

přála mít, a který přes média společnosti vštěpovala. Toto můžeme vyvozovat z celé

řady dostupných dobových pramenů. Již jen na základě logických úvah pak lze dospět

k závěru, že se život žitý podle požadavků vládnoucích elit od toho chtěného ženami,

musel nutně odlišovat. Jen těžko bychom si dokázali představit, že ženy v šedesátých

letech skutečně toužily tvrdě pracovat, kompletně se starat o rodinu a chod domácnosti,

a do toho ještě po večerech studovat a ve volných chvílích se veřejně angažovat.

Kdyby se žena na počátku šedesátých let chtěla primárně věnovat rodině a manželovi,

podobně jako tomu je v některých případech třeba dnes nebo bylo v době první

republiky, nesetkala by se s pochopením. Naopak by se dostala pod velký tlak ze strany

časopisu a všech, kdo se jeho radami řídili a byli jimi ovlivněni. Vlasta totiž hlásala,

a po ženách požadovala, aby byly plnohodnotnou pracovní silou, která pozvedne

ekonomiku země. Aby se vzdělávaly, protože jedině tak se mohou mužům vyrovnat,

zároveň ale, aby nechtěly slevit z nároků, které jsou na ně kladeny, tedy být dobrými

manželkami, které si svých mužů váží. Ideální žena šedesátých let měla plnit tři role být

dobrou matkou, pracovnicí a aktivní občankou.

Časopis jasně deklaroval, že jakékoli vybočení ze zavedených pravidel a konvencí není

vhodné. Zde je dobré si uvědomit ten kontrast mezi časopisy určenými dnešním ženám,

které chtějí takřka přesný opak. Aby se ženy nebály jednat tak, jak chtějí, neohlížely se
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na to, co si o nich okolí bude myslet, a dělaly to, co je nejlepší pro ně a jejich děti, a ne

pro ostatní. Tedy vymanit se z konvencí, zažitých stereotypů a zavedených pravidel.

Je však nezbytné vidět věci v širších souvislostech a vždy konfrontovat danou situaci

s kontextem doby. Na základě toho proto můžeme konstatovat, že časopis Vlasta

v šedesátých letech plnil roli časopisu pro ženy, protože ženám předkládal z velké míry

takový obsah, který vyžadovaly, a který je zajímal. V převážné míře tedy témata týkající

se každodenního života, rodiny, vztahů, bydlení či péče o domácnost. Samozřejmě se

našla také témata, která bylo povinné uveřejňovat, protože na rozdíl od dneška měla

Vlasta zároveň důležitý politický úkol a byla vedena zájmy vládnoucí KSČ. Z dobových

průzkumů pak můžeme vyčíst, že tento obsah ženy nezajímal a řadil se na poslední

místa v žebříčku oblíbenosti témat. Vydavatel časopisu Vlasta nebyl při určování jeho

obsahu veden komerčními zájmy, které jsou přirozeně pro dnešní časopisy zcela

směrodatné a vedou k tomu, že obsahem časopisu jsou pouze ta témata, které čtenářky

baví a lákají je tím ke koupi. Primární úkol Vlasty však byl velmi podobný - přinášet

převážně zábavný obsah, díky kterému si čtenářky časopis oblíbí. Díky tomu pak bylo

možné snáze plnit druhý úkol, veskrze politický, tedy směřovat ženy tím směrem, který

byl žádaný. Tento úkol naštěstí časopisy dnešní doby nemají.

Vlasta byla dlouhá léta nejčtenějším ženským časopisem. Čtenářky jí byly věrné,

na každé číslo se těšily a redakci důvěřovaly. Z četných dopisů, které do Vlasty zasílaly,

je možné odvodit, že si jí vážily a mnoho z nich časopis opravdu považovalo takřka

za nejlepší přítelkyni. I redakce si svých čtenářek cenila. Byla s nimi v intenzivním

kontaktu a umně v nich posilovala dojem, že jsou to právě ony, kdo vytváří obsah

časopisu.
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Summary

My master thesis examines lifestyle in the sixties of the 20th century as depicted

on pages of Vlasta weekly magazine. The aim of the thesis was to analyse the content of

the magazine Vlasta in years 1960 – 1968. The thesis is set in a social and media

context. I primarily examined whether the topics that were covered by the magazine,

were topics that were really interesting for women. I examine how magazine perceived

the lifestyle of its readers and whether this matched the actual lifestyle of the readers of

the magazine as described by the historians in their publications and as apparent from

the available data and statistics.

Based on the review and analysis of relevant background material, it is possible

to state that the Vlasta magazine depicted, to the large extent, the lifestyle of that time

precisely. And indeed reflected the problems that women dealt with and were

interesting for them. However, it is also necessary to mention that the magazine

consistently sought to regulate the behaviour of its readers and to persuade them to

behave according to the established social rules so that they would incline to a lifestyle

which the ruling party inculcated through media.

However, it is necessary to see things in a broader context and always confront

the situation with the context of the time. On this basis we can conclude that the Vlasta

magazine fulfilled the role of a magazine for women, because it mostly provided to

women the content that they required and which was interesting for them – i.e. topics

related to everyday life, family, relationships, housing and household care. Vlasta was

the most read magazine for women during the communist era. Readers had been faithful

to the magazine and enjoyed each issue of the magazine. From the numerous letters of

the readers sent to Vlasta, it is possible to deduce that readers appreciated the magazine

very much and considered it to be almost their best friend.
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Seznam zkratek

KSČ = Komunistická strana Československa

ÚV KSČ = Ústřední výbor Komunistické strany Československa

KSSS = Komunistická strana Sovětského svazu

RČŽ = Rada československých žen

RVHP = Rada vzájemné hospodářské pomoci

ČUTI = Český úřad pro tisk a informace

ÚBOK = Ústav bytové a oděvní kultury

ÚLUV = Ústředí lidové umělecké tvorby
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