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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl práce a metoda výzkumu odpovídají výchozím tezím, posuny ve struktuře práce jsou v porovnání "teze" -
práce zřetelné v poněkud rozšířeném pojetí kapitoly o životním stylu (v práci označena jako kapitola o
hospodářském a sociálním vývoji v Československu) a v jiném umístění kapitoly o nastolování agendy, která byla
zobecněna a byl upozaděn obecný rozklad o tématu ve vztahu k časopisům pro ženy (v tezích zařazeno na úvod
jako Zpravodajské hodnoty a nastolování agendy v časopisech pro ženy). Uvedené změny jsou přijatelné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Oceňuji to, že autorka vyhledala a použila kromě literatury též archivní prameny (především z Národního
archivu). Na druhou stranu poněkud omezila publikované výsledky toho výzkumu, který se v historiografii
poslední doby zkoumaným obdobím zabývá právě z hlediska životního stylu, výrazně ovlivňovaného kulturní
politikou státu (studie a monografie Jiřího Knapíka a Martina France, zejm. Průvodce kulturním děním a
životním stylem v českých zemích 1948 – 1967, vyd. 2011). Autorčina schopnost vycházet při formování své
hypotézy a zpracování tématu z literatury je průměrná, dalo by se říci, nejsou v práci místa naznačující hlubší
ponor a rozhled autorky vytvořený širokým rozhledem jak po produkci historiografické a sociologické, tak
v oblasti mediálních studií. Odpovídá tomu i metoda výzkumu, která spočívá v rovině popisu obsahu a struktury
časopisu. Na druhé straně jsou v práci náběhy k tomuto zkušenostně kultivovanějšímu uchopení zjištěných údajů
v podobě zajímavější interpretace (např. komunikace se čtenářkami je opřena o dobové průzkumy). Práce je však
v rovině popisu "kontaktu" mezi mediální konstrukcí obrazu životního stylu v tomto časopisu a obecným
kontextem životního stylu tehdejšího Československa přínosná jako dílčí zdroj poznání pro organizaci a systém
kulturního celku.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je logická, terminologicky nedochází k vybočení z vymezení významů pojmů, poznámkový
aparát i citace jsou zvládnuty bez chyb. Jazykově se práce neprohřešuje proti spisovnému úzu, jen snad
v drobnostech (viz. s. 69 - "…strana…přes média vštěpovala", mělo by být "prostřednictvím médií"). Přílohy
práce neobsahuje a myslím, že by bylo vhodné, kdyby bývaly práci doprovázely (alespoň názorná ilustrace
grafické podoby).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Za přínos práce považuji kromě již uvedeného (dílčí zdroj poznání pro jiné výzkumníky) zapojení výpovědi
archivních pramenů. Jako slabší stránku práce hodnotím absenci hlubšího zamyšlení nad přesahem ze "světa"
časopisu do světa okolních komunikačních vazeb jiných druhů médií, které nepochybně formovaly představy
čtenářek o normách a tendencích životního stylu paralelně s tímto časopisem a čtenářky od nich nebyly izolované
(zejména film a televize).

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Vysvětlete logiku a aspekty redukce nabídky časopisů pro ženy po roce 1948 ve srovnání s obdobím do

roku 1939.
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!